
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 1 сентября 2021 г. № 1800 
 

г. КОТЛАС 

 
Об учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям на территории городского округа 
«Котлас»  

 

В соответствии с Федеральными законами Российской 

Федерации от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями 

Правительства Российской Федерации от 02 ноября 2000 года № 841 «Об 

утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской 

обороны», от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении Положения 

о гражданской обороне в Российской Федерации», от 18 сентября 2020 

года № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан 

Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в 

области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», приказом МЧС России от 14 ноября 2008 № 687 «Об 

утверждении Положения об организации и ведении гражданской 

обороны в муниципальных образованиях и организациях», письмом 

МЧС России от 27 февраля 2020 года № 11-7-604 «О примерном порядке 

определения состава учебно-материальной базы», в целях подготовки 

населения городского округа «Котлас» в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций, гражданской обороны, руководствуясь 

статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация 

городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Создать на базе МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 1» учебно-консультационный пункт по гражданской обороне 

и чрезвычайным ситуациям (далее – УКП).  



2. Утвердить Положение об УКП согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

3. Директору МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1» 

(А.Г. Оводовой) организовать работу УКП согласно Положению об 

УКП. 

4. Комитету гражданской защиты администрации городского 

округа «Котлас» (А.Н. Никулину): 

 организовать оснащение УКП учебно-материальной базой; 

 оказывать организационно-методическую помощь МОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 1» по вопросам работы УКП; 

 осуществлять контроль за работой УКП. 

5. МКУ «Служба спасения» через курсы гражданской обороны 

оказывать организационно-методическую помощь МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 1» по вопросам работы УКП. 

6. Признать утратившими силу постановление администрации 

муниципального образования «Котлас» от 31 октября 2014 года № 2584 

«Об учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям в организациях, расположенных на 

территории МО «Котлас» и постановление администрации 

муниципального образования «Котлас» от 27 августа 2019 года № 1568 

«О внесении изменений в постановление администрации МО «Котлас» 

от 31 октября 2014 года № 2584 «Об учебно-консультационных пунктах 

по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям в организациях, 

расположенных на территории МО «Котлас». 

7. Настоящее постановление подлежит размещению на 

официальном сайте администрации городского округа Архангельской 

области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

8. Контроль за выполнением настоящего постановления 

оставляю за собой. 

 

 

 

Глава городского  

округа «Котлас»                                                                            С.Ю. Дейнеко  

  



ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению администрации  

городского округа «Котлас»  

от 1 сентября 2021 года № 1800 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям на территории городского округа 
«Котлас»  

 
I. Общие положения 

 
1. Положение об учебно-консультационных пунктах по 

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории 

городского округа «Котлас» (далее – Положение), разработано в 

соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 21 

декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 

февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлениями 

Правительства Российской Федерации от 02 ноября 2000 года № 841 «Об 

утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской 

обороны», от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении Положения 

о гражданской обороне в Российской Федерации», от 18 сентября 2020 

года № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан 

Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в 

области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», приказом МЧС России от 14 ноября 2008 № 687 «Об 

утверждении Положения об организации и ведении гражданской 

обороны в муниципальных образованиях и организациях», письмом 

МЧС России от 27 февраля 2020 года № 11-7-604 «О примерном порядке 

определения состава учебно-материальной базы». 

2. Положение определяет порядок создания, оснащения и 

функционирования учебно-консультационных пунктов по гражданской 

обороне и чрезвычайным ситуациям на территории городского округа 

«Котлас» (далее – УКП), основные цели, задачи УКП. 

3. Основные понятия, используемые в Положении 

 гражданская оборона - система мероприятий по подготовке к 

защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей 

на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при 

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера; 

 чрезвычайная ситуация - это обстановка на определенной 

территории, сложившаяся в результате аварии, опасного природного 



явления, катастрофы, распространения заболевания, представляющего 

опасность для окружающих, стихийного или иного бедствия, которые 

могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб 

здоровью людей или окружающей среде, значительные материальные 

потери и нарушение условий жизнедеятельности людей; 

 подготовка населения в области защиты от чрезвычайных 

ситуаций - это система мероприятий по обучению населения действиям 

при угрозе возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера; 

 подготовка населения в области гражданской обороны - 

система мероприятий по обучению населения действиям в случае 

угрозы возникновения и возникновения опасностей при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера; 

 учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям - специально оборудованное помещение для 

проведения мероприятий по подготовке неработающего населения по 

вопросам действий при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций 

и военных конфликтов, а также оказания консультационных услуг 

другим группам населения в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций. 

4. Подготовка населения в области гражданской обороны 

осуществляется в рамках единой системы подготовки населения в 

области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера. 

5. УКП предназначен для подготовки неработающего населения 

городского округа «Котлас» в области гражданской обороны и защиты 

от чрезвычайных ситуаций, а также оказания консультационных услуг 

другим группам населения в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций. 

6. Основными задачами подготовки населения в области 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в УКП 

являются: 

 изучение способов защиты от опасностей, возникающих при 

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов; 

 обучение основным способам защиты и действиям при угрозе 

или возникновении чрезвычайных ситуаций; 

 изучение порядка действий по сигналам оповещения;  

 обучение приемам оказания первой помощи пострадавшим; 

 изучение правил пользования коллективными и 

индивидуальными средствами защиты; 

 изучение мер и правил пожарной безопасности, правил 

поведения и безопасности на водных объектах, правил пользования 

газом и газовым оборудованием в быту; 



 освоение практического применения полученных знаний в ходе 

проведения учений и тренировок. 

 

II. Порядок создания и организация работы УКП  
 

7. УКП на территории городского округа «Котлас» создаются на 

базе организаций, подведомственных администрации городского округа 

«Котлас» или иных организаций (по согласованию) наиболее часто 

посещаемых неработающим населением, в том числе в образовательных 

организациях. 

8. УКП создаются по решению Главы городского округа 

«Котлас» с изданием нормативно-правового акта администрации 

городского округа «Котлас» (постановление администрации городского 

округа «Котлас»).  

9. В нормативно-правовом акте администрации городского 

округа «Котлас» (постановлении администрации городского округа 

«Котлас») определяются организации, на базе которых создаются УКП, 

порядок их оснащения, функционирования. 

10. Общее руководство и контроль по созданию и 

функционированию УКП осуществляет Комитет гражданской защиты 

администрации городского округа «Котлас». 

11. Непосредственное руководство и контроль 

функционирования УКП осуществляет начальник УКП (ответственное 

за УКП должностное лицо). 

12. Комитет гражданской защиты администрации городского 

округа «Котлас»: 

 подготавливает изменения, дополнения в настоящее 

положение; 

 разрабатывает план работы УКП на год; 

 оказывает организационно - методическую помощь 

организациям, на базе которых создаются УКП, в том числе по вопросам 

разработки необходимой документации и оснащения УКП учебно-

материальной базой. 

13. Руководитель организации, на базе которого создается УКП 

издает локальный (внутренний) нормативно-правовой акт (приказ, 

распоряжение и т.д.), в котором: 

 определяет помещения УКП; 

 назначает начальника УКП (или ответственных должностных 

лиц за УКП) и определяет его функциональные обязанности; 

 определяет другие организационные вопросы работы УКП. 

14. Начальник УКП (или ответственные должностные лица за 

УКП): 

 организуют работу УКП; 

 устанавливает график работы УКП и график работы 



консультантов, привлекаемых для проведения занятий в УКП; 

  ведет журнал учета проводимых занятий и консультаций 

населения в УКП, журнал персонального учета населения, прошедшего 

подготовку в УКП; 

 ведет учет учебного оборудования и учебно-материальной 

базы УКП; 

  осуществляет иные мероприятия в соответствии с 

возложенными на него функциональными обязанностями. 

15. Для оказания организационно-методической помощи 

начальникам УКП (или ответственным должностным лицам за УКП) 

могут привлекаться начальник курсов гражданской обороны 

муниципального казенного учреждения городского округа 

Архангельской области «Котлас» «Служба спасения», представители 

учебных центров, специалисты и эксперты в области гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций. 

 

III. Порядок подготовки населения в УКП 
 

16. Подготовка населения в области гражданской обороны и 

защиты от чрезвычайных ситуаций осуществляется путем: 

 проведения бесед, лекций, консультаций; 

 распространения памяток, буклетов; 

 просмотров учебных фильмов, видеороликов; 

 привлечения на учения и тренировки по месту жительства,  

 самостоятельное изучение материалов в области гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций. 

17. Обучение населения в области гражданской обороны и 

защиты от чрезвычайных ситуаций осуществляется круглогодично.  

18. Для проведения занятий в УКП формируются учебные 

группы из 5-20 человек. При создании учебных групп учитывается 

возраст, уровень подготовки обучаемых по вопросам гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций. 

19. Подготовку населения в области гражданской обороны и 

защиты от чрезвычайных ситуаций в УКП осуществляют консультанты 

УКП. 

20. Консультант УКП должен пройти обучение в области 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, иметь 

действующие удостоверение о прохождении обучения, позволяющее 

ему проводить занятия и консультации в УКП. 

21. Для подготовки населения в области гражданской обороны 

и защиты от чрезвычайных ситуаций помещения УКП оборудуются:  

 учебной мебелью; 

 офисной техникой (оргтехникой);  

 информационными стендами, плакатами; 



 учебными макетами; 

 учебной литературой; 

 иными учебными средствами, необходимыми для подготовки 

населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 

ситуаций. 

22. Учебные материалы, оборудование передается начальнику 

УКП с составлением акта приема-передачи имущества. 

23. В качестве консультантов УКП могут привлекаться 

специалисты Комитета гражданской защиты администрации городского 

округа «Котлас», начальник курсов гражданской обороны 

муниципального казенного учреждения городского округа 

Архангельской области «Котлас» «Служба спасения», представители 

учебных центров, специалисты и эксперты в области гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, преподаватели и учителя 

образовательных учреждений, работники медицинских учреждений. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


